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ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL NUMERO

EA-910002998-N29-2023, REFERENTE A LA “ADQUISICION DE f’APE!.ERiA Y TONER PARA
DIFERENTES DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA DEL GOBIERNO
DEL ESTADO DE DURANGO”

En Durango, Dgo., siendo las 12:00 horas del dia 21 de julio de 2023, hora y fecha fijadas
para el acto de Junta de Aclaraciones, con fundamento en los articulos 134 de la
Constitucién Politica de los Estados Unidos Mexicanos; 160 de la Constituciéon Politica del
Estado Libre y Soberano de Durango; 28, fraccién Il, y demds relativos y aplicables de la
Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Estado de Durango; conforme a lo
establecido en el punto 2.1 de las Bases respectivas, se reUnen en la Sala de Juntas de la
Subsecretaria de Administracién, de la Secretaria de Finanzas y de Administracion del
Gobierno del Estado de Durango, ubicada en calle Reforma No. 100 esquina con 5 de
Febrero, Colonia Burécrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.; el L.A. JesUs Miguel Robles Villarreal,
Jefe del Departamento de Licitaciones y Contratos de la Direccién de Recursos Materiales
de la Subsecretaria de Administracion, Servidor pUblico designado para presidir el acto
mediante carta delegatoria nUmero SSA-JUL-380-2023, de misma fecha, signada por el
Lic. José Erick Israel Goémez Arellano, Subsecretario de Administracién de la Secretaria de
Finanzas y de Administracion del Gobierno del Estado de Durango, facultado de
conformidad con el articulo 10 fraccién Xill del Reglamento Interior de la Secretaria de
Finanzas y de Administracion; y estando presentes los Servidores PUblicos: el Lic. Vicente
Manuel Medrano Romero, Analista Juridico de la Subsecretaria de Administracion; la Lic.
Alma Judith Silerio Soto, Jefa de Departamento de Adqguisiciones y Suministros de la
Direccién de Recursos Materiales; y el Ing. Rodrigo Flores Ochoa, Coordinador Técnico de
la Comisidon Intersecretarial Consultiva de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del
Estado de Durango; suscriben el presente documento con la finalidad de llevar a cabo la
Junta de Aclaraciones de la LICITACION PUBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N29-2023,

relativa a la “ADQUISICION DE PAPELERIA Y TONER PARA DIFERENTES DEPENDENCIAS ¥

ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE DURANGO".

La convocante aclara: S\Q
Unico. :

ANEXO 5 FORMATO PARA LA PRESENTACION DE LA PROPUESTA TECNICA

Dice:

Numeral 34. Carta de Recomendacion de cinco referencias comerciales, especificando
nombre del representante, empresa, teléfono, direccion y correo electrénico. La
presentacion de esta informacion representa la manifestacion expresa de que los licitantes
autorizan a la convocante para obtener por sus propios medios informacion referente a la

falsedad de la informacidén proporcionada serd causa de desechamiento de la propuest

relacion comercial y el grado de cumplimiento de sus compromisos con terceros. I_Qo%
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Deberd decir;

Numeral 34. Cinco referencias comerciales, especificando nombre del representante,
empresa, teléfono, direccién y correo electrénico. La presentacion de esta informacion
representa la manifestacion expresa de que los licitantes autorizan a la convocante para
obtener por sus propios medios informacion referente a la relacién comercial y el grado de
cumplimiento de sus compromisos con terceros. La falsedad de la informacién
proporcionada serd causa de desechamiento de la propuesta.

A continuacién, se hace constar por parte de la convocante, por conducto del Servidor
Publico que preside el acto, que solo seran respondidas las preguntas correspondientes
para las aclaraciones referentes a las especificaciones, puntos de las bases y requisitos, de
las personas fisicas y/o morales que adquirieron las bases correspondientes, mismas que
fueron recibidas en tiempo y forma como lo establecen las bases de |la presente licitacion,
por lo que se detallan las siguientes preguntas y sus respectivas respuestas en los siguientes
términos:

DIZA Soluciones de Oficina S.A. de C.V.

1.- Referente al punto 2.1 JUNTA DE ACLARACIONES, se solicita a la convocante
amablemente que envie por correo electrénico o suba al portal de compras donde fue
publicada la convocatoria, copia del acta de la junta de aclaraciones.

RESPUESTA: Se acepta su propuesta, la junta de aclaraciones es publicada en el portal de
compras estatal Durango, y serd enviada por correo electrénico a los licitantes inscritos, en
formato PDF.

2.- Enrelacion al punto 15 INSTRUCCIONES PARA LA ELABORACION DE PROPUESTA, inciso |,
se solicita amablemente a la convocante que, como en la mayoria de |os procedimientos
licitatorios de las diferentes entidades pUblicas del pais, acepte que solamente se firmen
las hojas donde se menciona el nombre del representante legal y que el resto de las hojas
vayan con rUbrica del mismo.

RESPUESTA: Se acepta su propuesta.

3-Enrelacion al punto 17, del Anexo 5, solicitamos a la convocante que solo sea obligatorio
presentar estados financieros firmados por un Contador Publico, anexando copia de su
identificacion oficial y de su cédula profesional, toda vez que la obligacién de dictaminar \\“\
los estados financieros se expresa en el Articulo 32-A del Cédigo Fiscal de la Federacion, y
nuestra empresa no se encuentra dentro de los supuestos que se mencionan en dicho
articulo.

RESPUESTA: Se acepta su propuesta.

4.- Respecto al punto 30, del Anexo 5, solicitamos a la convocante descarte la
presentacion de folletos y/o ficas técnicas debido a que se solicitan muestras fisicas con loj)
cual se podrd determinar las caracteristicas y calidad de los bienes.
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RESPUESTA: Favor de apegarse a las bases del presente procedimiento.

5.- Se solicita amablemente a la convocante que, en caso de ser adjudicados, se extienda
el plazo para la primera enfrega al 15 de Agosto de 2023, ya que la firma del contrato seria
el 01 de agosto y se requieren por lo menos dos semanas para recibir la mercancia y poder
entregarla.

RESPUESTA: No se acepta su propuesta, favor de apegarse a las bases del presente
procedimiento.

6.- Se solicita amablemente que se nos proporcione el archivo editable del Anexo ?
CALENDARIO DE ENTREGAS, ya que es un requisito indispensable para el paquete de las
propuestas y el archivo PDF de las bases no permite copiarlo.

RESPUESTA: No se acepta su propuesta.

7.- Se solicita a la convocante amablemente otorgar un anticipo por lo menos del 20% de
la presente licitacién, debido al volumen de la compra en cuestion.
RESPUESTA: No se acepta su propuesta.

8.- Respecto al Anexo 1, Lote 1, Partida 10.- BROCHE DE MARIPOSA 32 MM 1 V4" CAJA CON
12 PIEZAS -, se solicita a la convocante que aclare si se refiere al “SUJETADOCUMENTOS
32ZMM 1 4" CAJA CON 12 PIEZAS".

RESPUESTA: Es correcta su apreciacion.

9.-Respecto al Anexo 1, Lote 1, Partida 55y 56.- CLIP GIGANTE .-, se solicita a la convocante
que aclare si se refiere a CLIP ESTANDAR JUMBO o CLIP MARIPOSA.
RESPUESTA: La PARTIDA 55 se refiere a CLIP JUMBO Y PARTIDA 56 a CLIP MARIPOSA.

10.- Respecto al Anexo 1, Lote 1, Partida ?1.- LIGAS DE HULE NATURAL NO.18 CAJA CON 80
GRS.- se solicita a la convocante en caso de ser adjudicados aceptar caja con 100 grs.
RESPUESTA: Se acepta su propuesta.

11.- Respecto al Anexo 1, Lote 1, Partida 111 y 112.- Se solicita a la convocante aclarar el
porcentaje minimo de blancura del papel.
RESPUESTA: Deberd contener un minimo de 78% de blancura.

12.- Respecto al Anexo 1, Lote 1, Partida 152.- LIGAS DE HULE NATURAL NO.32 CAJA CON
100 GRS.- se solicita a la convocante en caso de ser adjudicados aceptar en caso de ser
adjudicados aceptar LIGA NATURTAL NO. 33 CAJA CON 100 GRS.

RESPUESTA: Se acepta su propuesta.

13.- Respecto al Anexo 1, Lote 1, Partida 154 y 173.- se solicita a la convocante aclare que
color se requiere.

RESPUESTA: Partida 154 pluma gel punto fino color AZUL, partida 173 Plumén para pintarrony
Color NEGRO.
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15.- En relacion al punto 35 del Anexo 5, se solicita a la convocante aclare si se deberd
ofertar por lo menos el 50% de productos de origen y/o fabricacion nacional, zes correcta
nuestra apreciaciéone

RESPUESTA: Todos los productos ofertados deberdn cumplir minimo un 50% de contenido
nacional.

COMERCIALIZADORA LUSAHE S.A DEC.V.

1.- ANEXO 5. Numeral 32.

Solicito a la Convocante sea aceptado y cumpla con el numeral 32, al presentar 4
contratos y/o pedidos y/o facturas del ejercicio fiscal 2021.

RESPUESTA: Se acepta su propuesta.

2.- Solicito a la Convocante sea enviada las bases en formato editable.
RESPUESTA: No se acepta su propuesta.

FIN DE LAS PREGUNTAS

La Subsecretaria de Administracion de la Secretaria de Finanzas y de Administracién del
Gobierno del Estado de Durango, reitera que la presente Junta es la Unica, por lo que no
se recibirdn preguntas adicionales con posterioridad a esta Junta. En esta acta se sefiala
gue a las 11:00 horas del dia 27 de julio de 2023, se realizard el Acto de Presentacion y
Apertura de Proposiciones, el cual se desarrollard en la Sala de juntas de la Subsecretaria
de Administracidon, ubicada en: Calle Reforma No. 100 esquina con calle 5 de Febrero,
Colonia Burdcrata, C.P. 34279, Durango, Dgo.

El contenido de la presente Acta de la Junta de Aclaraciones formard parte integrante de
las bases de la LICITACION PUBLICA NACIONAL No. EA-910002998-N29-2023, siend
obligatorio para los licitantes considerar todos los cambios que derivado de la misma s
apliguen alas bases y sus Anexos a efecto de que los consideren al momento de presentar
sus propuestas; al finalizar dicho acto se entregard copia simple del acta a los servidores
publicos presentes; y envidndose mediante correo electrénico a los licitantes que no
asistieron a dicho acto.

Con el presente acto se da cumplimiento a lo establecido en el numeral 2.1 de las bases
de la presente Licitacién en lo relativo ala Junta de Aclaraciones; en consecuencia, se d
por concluida la Junta de Aclaraciones de la LICITACION PUBLICA NACIONAL No. EA
910002998-N29-2023, siendo las 12:18 horas del dia en que se actia.
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De acuerdo a las bases se genera el presente documento para los efectos legales a que
haya lugar, mismo que fue leido por el Servidor PUblico que preside el presente acto, con
la asistencia de los Servidores PUblicos, cuyas firmas la suscriben en cada una de sus partes,
de conformidad y de recibido de la entrega de la copia de la presente Acta.

Por la Convocante:

C e/

L.A. JesUs :l/l(o_l‘;les Villtfrreal
t

Jefe del,Departamento de Licitaciones y
Contratos de la Direccidon de Recursos
Materiales

\ Por los Servidores PUblicos presentes:

b1

Lic. Vicente Ma | Madrano Romero
Analista Juridico™de la Subsecretaria
de Administracién

Lic. Alma Judith Silerio soto
Jefa de Departamento de Adquisiciones y
Suministros de |la Direccién de Recursos
Materiales

/
\

Ing. Rg?/rigo/fores Ochoa
Coordinadof Técriico de la Comision
Intersecretardal Consultiva de

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios
del Estado de Durango

LICITANTE REPRESENTANTE LEGAL FIRMA
NO PRESENTE NO PRESENTE NO PRESENTE

LAS PRESENTE FIRMAS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICTACION PUBLICA NACIONAL EA-910002998-N29-2023 DE FECHA 21 DE JULIO DE 2023 .
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